
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  59Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARIA FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 5440378. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 053/2017/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa VOGUE MIX MULTIMARCAS LTDA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material de consumo 
colchões, que devem ser novos, de primeiro uso e que estejam 
em linha de produção atuais do fabricante e em perfeitas 
condições de uso, para suprir as necessidades desta Autarquia.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
                        Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em 
conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado 
em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.
                        Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208786
Portaria N° 652/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 24 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MANUELLE INEZ BORGES SOUZA, 
matrícula nº 5899292-1, como fi scal ao Contrato Administrativo 
nº 063/2017/SUSIPE, celebrado entre a empresa MAIS 
SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO LTDA-EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada em recarga de 
extintores de incêndio para suprir a necessidade da Escola de 
Administração Penitenciária no Treinamento Básico de Agentes 
Prisionais, na disciplina Prevenção e combate a Incêndio, 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I do Edital.
Parágrafo único: São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                        Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208715
Portaria nº 3090/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
26/07/2017
Nome: PAULO SOARES DA SILVA JUNIOR, Matrícula nº. 
5925647/1, Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 16/03/2017 a 25/03/2017

Protocolo: 208864
Portaria N° 624/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 20 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, 
matrícula nº 59092281. O servidor designado atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 139/2016/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA - 
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
e de consumo (móveis e equipamentos eletro-eletrônicos e de 
segurança) para aparelhamento do Centro de Recuperação 
Masculino de Vitória do Xingú, Centro de Reeducação Feminino 
de Vitória do Xingú, Colônia Industrial de Vitória do Xingú e 
necessidades de Unidades Penitenciárias, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência – 
Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                        Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208717
PORTARIA Nº 3082/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 25 
DE JULHO DE 2017.
Nome: FERNANDO FARLEY DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
7565652/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 10/07/2017 a 17/07/2017.

Protocolo: 208867

PORTARIA Nº 654/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 27 de julho de 2017.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 
para atuarem como fi scais dos contratos de nº425, nº426. 
Os contratos são oriundos do Processo n°2017/312810, que 
estabelece o pagamento de docentes ministrantes do Curso de 
“Procedimento Disciplinar Penitenciário, turmas 01 e 02.”.
Parágarfo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208796
Portaria N° 657/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 27 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARIA FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 5440378. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 052/2017/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa ROCHA COMERCIAL NORTH 
LTDA – EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo colchões, que devem ser novos, de primeiro uso e 
que estejam em linha de produção atuais do fabricante e em 
perfeitas condições de uso, para suprir as necessidades desta 
Autarquia..
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
                        Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em 
conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado 
em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.
                        Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208788

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/07/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA REGINA GONÇALVES DA CUNHA.
Matrícula: 54180743/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOZIEL DOS PASSOS SILVA.
Matrícula: 5930785/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SILVIO NEY CASANOVA PONTES.
Matrícula: 5925251/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANIELLE MORAES VIANA.
Matrícula: 5920779/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIZEU DE SOUSA NASCIMENTO.
Matrícula: 5920786/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: OZIENI GALVÃO MATOS.
Matrícula: 5920790/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSÉ SAMPAIO FURTADO NETO.
Matrícula: 5921306/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSIMAR DO CARMO PACHECO.
Matrícula: 5921307/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HELDER FONTES FIGUEIREDO FILHO.
Matrícula: 5921548/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SANDRA DA SILVA ABREU.
Matrícula: 5899869/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CAMILA ARAÚJO BRITO.
Matrícula: 5921313/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CYL FARNEY SILVA RUIZ.
Matrícula: 57216285/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: THIAGO AFONSO DE JORGE TEIXEIRA.
Matrícula: 5921308/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JAISSON DEMIS PAIVA LIMA.
Matrícula: 5921310/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MATILDE FERREIRA PONTES.
Matrícula: 8083222/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA DE NAZARÉ LOURINHO REVERT.
Matrícula: 5921322/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IGOR SARAIVA MONTEIRO.
Matrícula: 5921311/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO DE PÁDUA SANTOS JUNIOR.
Matrícula: 5921314/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA SELMA CARDOSO SERRA.
Matrícula: 57192308/2 - Função: AGENTE PRISIONAL


